
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท  จำกัด 
ว่าด้วย  สมาชิกสมทบ พ.ศ.2566 

 
อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท  จำกัด  ข้อ 77(14) ,         

ข้อ 112(12)  และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่  42  ครั้งที่  16  เมื่อวันที่  7  ตุลาคม  2566  
เพ่ือให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของสหกรณ์  และส่งเสริมให้สมาชิกสมทบสงวนส่วนแบ่งรายได้ของตนไว้ในทาง
อันมั่นคงและได้รับประโยชน์ตามสมควร และเป็นการช่วยเหลือซึ่งกันและกันในหมู่สมาชิก  คณะกรรมการ
ดำเนินการจึงกำหนดระเบียบการให้เงินกู้สมาชิกสมทบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  1.  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท  จำกัด  ว่าด้วย สมาชิก
สมทบ  พ.ศ.2566” 
 ข้อ  2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  9  ตุลาคม  พ.ศ.2566  เป็นต้นไป 

ข้อ  3.  ให้ยกเลิกระเบียบ  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท  จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้สมาชิก
สมทบ  พ.ศ.2562 และ บรรดาระเบียบ ประกาศ  คำสั่ง  มติ  หรือข้อตกลงอ่ืนใด  ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้  
และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ  4.  ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ”์  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท  จำกัด   

 “ข้อบังคับ”  หมายถึง  ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท  จำกัด   
“คณะกรรมการดำเนินการ”  หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท 

จำกัด 
“หน่วยงาน” หมายถึง  หน่วยงานในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยนาท  หรือโรงพยาบาล

ชัยนาทนเรนทร  หรือวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี ชัยนาท    
“สมาชิกสมทบ”  หมายถึง  ลูกจ้างชั่วคราวรายเดือน พนักงานราชการ พนักงานกระทรวงสาธารณสุข

ในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยนาท  หรือโรงพยาบาลชัยนาทนเรนทร  หรือวิทยาลัยพยาบาลบรม
ราชชนนี ชัยนาท   ที่คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาให้รับเข้าเป็นสมาชิกสมทบ  โดยหน่วยงานที่สมาชิก
สมทบ สังกัดอยู่  สามารถหักเงินค่าจ้างรายเดือนของสมาชิกสมทบที่สมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบส่งสหกรณ์
ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท  จำกัด ได้ตามข้อบังคับ เป็นค่าชำระค่าหุ้นรายเดือน  และหรือเป็นค่าชำระเงินกู้
พร้อมดอกเบี้ยเงินกู้ตามสัญญาเงินกู้ที่มีกับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท  จำกัด  

หมวด 1 
ความท่ัวไป 

        ข้อ 5 ผู้ประสงค์สมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบต้องยื่นใบสมัครถึงสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ โดยให้ยื่น
หลักฐานแสดงความสัมพันธ์กับสหกรณ์หรือสมาชิก ตามข้อบังคับ ข้อ 50 (3) เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้
สอบสวนพิจารณาเห็นว่า ผู้สมัครมีคุณสมบัติถูกต้องตามที่กำหนดในข้อบังคับ ข้อ 50 ทั้งเห็นเป็นการสมควร
แล้วก็ให้รับเข้าเป็นสมาชิกสมทบได้และต้องจัดให้ผู ้สมัครได้ลงลายมือชื่อในทะเบียนสมาชิกสมทบกับชำระ
ค่าธรรมเนียมแรกเข้าและค่าหุ้นตามที่จะถือครบถ้วน 
 เมื่อสมาชิกสมทบได้ปฏิบัติตามวรรคก่อนแล้วย่อมได้สิทธิในฐานะสมาชิกสมทบ  โดยให้เป็นดุจพินิจ
ของคณะกรรมการ 
 
 



หมวด 2 
การรับสมัครสมาชิกสมทบ 

ข้อ 6 สมาชิกสมทบต้องมีคุณสมบัติตามข้อบังคับดังนี้ 
          6.1 เป็นผู้เห็นชอบในวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
          6.2 เป็นบุคคลธรรมดา ซึ่งบรรลุนิติภาวะและมีสัญชาติไทย 

6.3   ก บิดา มารดา สามี ภรรยา หรือบุตรของสมาชิกที่บรรลุนิติภาวะ หรือ ข บุคคลในองค์กรหรือ
หน่วยงานที่ขาดคุณสมบัติตามข้อ 32 (3) ที่บรรลุนิติภาวะ  

6.4   เป็นผู้ที่มีความประพฤติดีงาม 
6.5  เป็นผู้ที่จะปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติ และคำสั่งของสหกรณ์ 
6.6  มิได้เป็นสมาชิกหรือสมาชิกสมทบในสหกรณ์ออมทรัพย์อื่น 
ข้อ 7. สมาชิกสมทบ ต้องปฏิบัติงานต่อเนื่องในหน่วยงานที่สังกัดมาแล้วไม่น้อยกว่า 12 เดือน จึงจะ

สมัครเป็นสมาชิกสหกรณ์ได้ และต้องนำหลักฐานในการปฏิบัติงานในหน่วยงานนั้นๆ แนบมาพร้อมใบสมัครให้
สหกรณ์ตรวจสอบ 

หมวด  3 
การถือหุ้น 

ข้อ 8 การถือหุ้นรายเดือนของสมาชิกให้ใช้ระเบียบว่าด้วยการถือหุ้น 
ข้อ 9 ผู้สมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบต้องชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้าให้แก่สหกรณ์ คนละ 50 บาท 

ค่าธรรมเนียมแรกเข้านี้ให้ถือว่าเป็นรายได้ของสหกรณ์ จะเรียกคืนไม่ได้ไม่ว่าด้วยกรณีใด ๆ 
หมวด 4 

การกู้ยืมเงินและการค้ำประกัน 
          ข้อ 10 สมาชิกสมทบ จะมีสิทธิกู้เงินได้ตามระเบียบนี้ ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์มาอย่างน้อย 1 ปี 
          ข้อ 11 สมาชิกสมทบมีสิทธิกู้เงินฉุกเฉินและสามัญรวมกันได้ไม่เกินร้อยละ  90  ของทุนเรือนหุ้นของ
ตน ที่มีอยู่ในสหกรณ์  
            11.1 เงินกู้สามัญ กำหนดชำระคืนภายใน  120  งวด  เมื่อส่งชำระคืนแล้ว  3  งวด  ให้กู้
สัญญาใหม่โดยต้องหักชำระหนี้ที่คงเหลือสัญญาเดิมทั้งหมด  และให้ได้รับเงินกู้นั้นภายใน  1  วันทำการ  
หลังจากทำสัญญาเงินกู้เรียบร้อยแล้ว   
            11.2  เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน  มีสิทธิกู้ได้ไม่เกิน  5,000  บาท  กำหนดชำระคืนภายใน 6  งวด  
และเม่ือส่งชำระคืน  2  งวด  ให้กู้สัญญาใหม่โดยต้องหักชำระหนี้ที่คงเหลือสัญญาเดิมทั้งหมด 

ข้อ 12. การขอกู้เงินของสมาชิกสมทบต้องได้รับความเห็นชอบของผู้บังคับบัญชาหน่วยงานที่ตนสังกัด
อยู่  หรือผู้ที่ผู้บังคับบัญชาหน่วยงานนั้นมอบหมาย  และจะต้องผ่านการตรวจสอบของเจ้าหน้าที่การเงินใน
หน่วยงานที่ตนสังกัดอยู่ว่ามีเงินค่าจ้างรายเดือน (เงินเดือน) เพียงพอที่สามารถหักส่งชำระสหกรณ์ได้ 
 ทั้งนี้  จำนวนเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน  ต้องรวมกันแล้วไม่เกินร้อยละ 90 ของค่าหุ้น 

ข้อ  13. กรณีที่สมาชิกสมทบลาออกจากราชการ  หรือถูกเลิกจ้าง  ให้ถือว่าขาดจากสมาชิกภาพ  
และให้ชำระเงินกู้พร้อมทั้งดอกเบี้ยไม่ว่าประเภทใด ๆ เป็นอันถึงกำหนดชำระคืนโดยสิ้นเชิงในทันที  โดยมิต้อง
คำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้และให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 

การค้ำประกัน 
ข้อ 14.  สมาชิกสมทบจะค้ำประกันเงินให้กู้แก่สมาชิกสามัญและสมาชิกสมทบของสหกรณ์มิได้ 

 



หมวด5 
การฝากเงิน 

ข้อ  15. สมาชิกสมทบฝากเงินประเภทออมทรัพย์และเงินฝากประจำกับสหกรณ์ได้ การปฏิบัติ
เกี่ยวกับเงินฝากดังกล่าว ให้นำระเบียบสหกรณ์ว่าด้วยเงินฝากซ่ึงบังคับใช้กับสมาชิกมาใช้กับสมาชิกสมทบโดย
อนุโลม 

ข้อ  16. ความใด  ๆ ที่ระเบียบนี้มิได้กำหนดไว้ชัดเจน  ให้ใช้ความในข้อบังคับที่กำหนดไว้โดยอนุโลม 
ข้อ  17. ในกรณีท่ีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ให้คณะกรรมการดำเนินการฯ เป็นผู้

วินิจฉัยชี้ขาด 
ให้ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท  จำกัด  เป็นผู้

รักษาการตามระเบียบนี้ 

                  
 

ประกาศ  ณ  วันที่  9  ตุลาคม  พ.ศ.2566 
 
 

 (นายสยาม  ทองเปรม) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท  จำกัด 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


